Nº 79

1066-02-17.
folio 36v.

Don García II de Galicia jura al obispo de Lugo y a los condes Mido y Sancho 
ser buen señor para ellos y no hacerles ningún daño.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “In Era ·Mª · cª · IIIIª · et quotum XIIIº · 
Kalendas Martias”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 118v.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. III. EIJáN, “historia de ribadavia”, p. 643.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 159. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 525. 
aNDraDE cErNaDaS, “fuentes documentales para el estudio del rey garcía de 
galicia”, pp. 42-43. lUcaS, “las cancillerías reales”, VIII, r1-461, p. 377. lÓPEz 
PEláEz, “Señorío temporal de los obispos de lugo”, II, pp. 28-29. carrIEDO TE-
JEDO, “locus Sanctus “arcis Marmoricis” (s. IX-XI) et episcopi irienses (711-1011)”, 
doc. 115.

cOM.: Ver el libro de garcía II de galicia, por Ermelindo Portela. El juramento 
del rey garcía de galicia al obispo don Vistrario muestra el complejo entramado de 
las relaciones señoriales a la vez que manifiesta la ostensible debilidad del monarca 
galaico.

“Juramentum 
a Rege Donno Garsia 

Episcopo Donno Uestrario factum”

In Era ·Mª · cª · IIIIª · et quotum XIIIº · Kalendas Martias.

In nomine Domini Nostri Ihesu christi.

hoc est Iuramentum quod iuro Ego garsias –Dei gratia rex– ad Uos fideles 
Meos

Episcopo Dompno Vestriario, comite Dompno Mido540, comite Dompno 
Sancio.

538 correcto: Angelis.
539 correcto: a Fide Sancta et a Sancta Ecclesia.
540 correcto: Menendo
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Juro ad Uos –in primis– per Deum Patrem Omnipotentem qui fecit celum et 
Terram et Omnia que in eis sunt, et per XII apostoli et XII Prophete et per Quanti 
in Paradiso Dei requiescunt: ut sedeat541 ad Uos Ego –rex Dompno garsia– Do-
mino Bono542 cum fide et Ueritate. Et non tolla ad Uos543 de Uestro honore que 
habetis et inante Uestra honore et disturne Uestro male. Et non leise Uos pro 
Nullo Ome544 nec pro Barone nec pro Muliere que ad Uos male quesierit facere.

Et –si de hoc ad Uos Ego mentiosus fuero quod scriptum est– ut sedeat545 
Periurato et confuso de Deus de celo. 

Nº 80

910-06-07. Lugo.
folios 36v-37r.

Los condes del territorio lucense prometen a Ordoño II reconstruir las casas 
destruidas de la ciudad y establecerse allí.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “actum placitum in ciuitate luco die VIIº 
Idus Junii · Era·Dccccª · Xla · VIIIIª”.